
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 87/2024 

pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 60/2024 

privind constituirea Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul 

de membru în cadrul Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri 

Covasna S.A., precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 

acesteia 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 16 mai 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 60/2024 

privind constituirea Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de 

membru în cadrul Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna 

S.A., precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia, 

văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- art. 49 alin. (3) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 111/2016, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 7 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 

luând în considerare Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 

214/2024 pentru modificarea art. 1 din Dispoziția Președintelui Consiliului Județean 

Covasna nr. 180/2024 privind desemnarea reprezentanților autorității publice tutelare în 

Comisia de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de membru în cadrul 

Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna S.A.; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 60/2024 

privind constituirea Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de 

membru în cadrul Consiliului de administrație al societății Drumuri și Poduri Covasna 

S.A., precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al acesteia, se 

modifică și va avea următorul cuprins: 



”Art. 1. Se aprobă constituirea Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților 

pentru postul de membru în cadrul Consiliului de administrație al societății Drumuri și 

Poduri Covasna S.A., cu următoarea componență nominală și funcție: 

 

Funcție Membrii titulari Membrii supleanți 

Președinte ȘERBAN Kinga-Erzsébet - 

consilier juridic la 

Compartimentul juridic, 

CSOG Éva - consilier juridic 

la Compartimentul juridic, 

 KOZMA Karolina-Rozália - șef 

serviciu la Serviciul buget-finanțe, 

contabilitate, 

SIMON Erzsébet - consilier 

la Serviciul buget-finanțe, 

contabilitate, 

FOX MANAGEMENT CONSULTANTS S.R.L., reprezentată prin 

Magda RADU, expert independent, 

 Secretar titular Secretar supleant 

SZÉP Tünde-Gabriella - consilier 

la Compartimentul resurse 

umane, 

SIMON Edit - consilier la 

Compartimentul resurse 

umane. 

             “ 

 

Sfântu Gheorghe, la 16 mai 2024. 

 

p. Preşedinte,  

                    HENNING Laszlo-Ianos 

                   Vicepreședinte 

 

 

                         Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 
 

 

 

 

 


